Distinctio

mitas. Et Aug. vult dicere quod pater et filius sunt videntes omnia cognoscibilitatem creatae et creata. et ea essentie ac tributa. Unde ista legenda est diuinius omnia quae sunt in eorum scienzia et reputatae creatae sunt scilicet quilibet sicut omnia quae sunt in eorum scientia sunt scilicet quilibet ratione non vult dicere quod creatura sunt sicut divina scientia. **C**ontra: scienza dei non est nisi deus qui sunt vel fuerunt vel erit. **A**utem hoc esse falsum quod deus scit omnem quod potest facere. sed potest facere quod nunquam fuit. nec est nec erit. ergo scienza dei est de aliquo quod nunquam fuit. vel est vel erit. **E**t pater est infinitus et sic sicut vult Aug. xv. de ciuium dei. non tamen qui fuerunt vel erunt. **R**espondeo dicendum quod magis loquitur de scienza visionis quam est illorum tamen quos rursum ab eterno sunt purissimi. sed ipsi obiectum de scienza intelligentiae. quod nullius connotatur existentia quod per se. Ante legit enim deus omnem quod potest. et ita non recte currit obiectum. **S**icut videtur quod nullum est quod non semper videatur et sciatur. **E**t itaque scienza inammissibilis et inuariabilis est. non vero scienza et ammissibilis et receptibilis est quod non hoc est nobis esse quod sciare. **D**ropere bene sicut nostra scienza illi scienza dei dissimilis est. sic et nostrum verbum quod nascitur de scienza nostra. dissimile est illi verbo quod natum est de patre scienza. **E**x hac autoritate clare ostenditur scienza dei omnino inuariabiliter esse. sicut ipsa essentia dei omnino inuariabilis est. et quod pater et filius cum spiritualiter sunt omnia scientia et videtur. **S**icut ergo non potest augeri vel minui diuina essentia. ita nec diuina scienza. **T**amen procedit posse sciare quod non scit et posse non sciare quod scit. quod posset aliquod esse subjectum eius scienzia. quod non est. et posset non esse subjectum aliquid quod est sine permutatione ipsius scientie.

Oppositio quod de possibili non inter vel ex parte sciare vel pre sciare aliquid.

Contra. **N**ec tñ pót incipe sei
re vel pscire tc. Ut male
dicere, qz nibil scisnifive
rū. g. anq; sit verū nō scit
g. si aliqd incipit esse vez
aliqd incipit a deo sciri.
g. dens pót incipe aliqd
scire. Itē creatio est diui
na cēntia. t m̄ rōne pnos
tati d'pōt aliqd incipes
re creare. g. s̄līr t aliquid
scire. **C**ontra. Sciredū
d. **A**no mō scire hoc ē qd
vbe cognitionē de aliquo
t sic nō pnotat actualēm
existāz cogniti. t sic non
pót deus aliqd incipere
scire. i. aliquius cognitio
nē incipe b̄c. Altio mō sci
re doc est qd nosse aliqd
esse verū. t hoc tūc primo
scit esse verū qn incipit ē,
t sic incipit deus scire. sic
t definit pscire. nō rōne
pncipalit significati qd
est scia. sed rōne pnotati
qd est vitas rei scire
Contra. Nō pót g. nouiter ex
tpe scire vel pscire aliqd
sicut nec pót nouiter vel
ex tpe velle aliqd. t tñ p̄t
velle qd nūq voluit. Ut
bic dicere duo. **D**ictoriz
opposita qm illud ē nouū
qd prius nō fuit t mō est
g. si posset qd prius nō vo
luit. v. q incipiat velle.
Contra. dicēdū q cū dico
deū velle. bic duo dico. t
actū diuine voluntatis. et

XXXIX

nouiter vel ex tpe scire vel pre-
scire aliqd. sicut non pot noui-
ter vel ex tpe velle aliqd. et tñ
pot velle qd nñq voluit. Ites
a qbusdā d̄ deus posse plura
scire q̄ sciat. qz pot oia scire q̄
scit. et pot aliqua facere q̄ nun-
q̄ erat et illa pot scire non em
aliqua iognita facere potest.
Si oia essent q̄ modo sunt
et talia qdaz faceret q̄ non sunt
nec erat et illa oia sciret. p cer-
to plura sciret q̄ mō scit. nec
tñ eius scia augeri pot. q̄ hoc
totū fieri possit sine mutabili-
tate scie. Constat ḡ dei sciām
oīno eē immutabile. nec auge-
ri posse v̄l minui. fz ei subiecta
Obiectus autoritate hie-
ro. oīra hoc q̄ deus et semp et
simil scit oia.
Ei v̄o qd pdictū est. s. q̄ de-
us oia sp̄ videt et fili v̄f obuias-
re qd ait Hiero. in expositiōe
abacuch. Absurdus ē inqt ab
hoc deducere dei maiestate m-
vt sciat p momēta singla quo-
culices nascāt quotue moriāt
quota pulicū et muscarū sit ml̄
titudo. quotue pisces natēt. in
aq̄s et filia. Non sim? tā fatui
adulatores dei. vt dñ. puiden-
tiā eius ēt ad ima retrudim?. i
nosippos iniuriosi sumus. eādē
irrōnabilii et rōnabilii. puidē-
tiā esse dicētes. Hic v̄ dicere
Hiero. q̄ deus illoꝝ minimo
rū sciām siue puidetiā non ha-
beat q̄ si hoc est. tñc non oia si-
mul scit et semp. Ex tali itaq̄
sensu illud dictū eē nouerim?
vt deū illa alternatim vel par-
ticulatim scire neget. nec p di-
uersa tēporz momēta sic illa co-
gnouit. sicut p varia momēta
illoꝝ qdā deficiūt qdā incipiūt
Neq̄ illis alijsq̄ irrōnabilis-
bus ita puidet quēadmodū rationabilibꝝ. Nunq̄ ei
(vt ait apls) cura est deo de bobꝝ. et sicut non est cura i. cor. ix
deo de bobꝝ ita nec de alijs irrationalibus. Dicit tñ
criptura. qz ipsi est cura de oībus. Proutidetiā ergo
urā v̄l de cunctis que odidit h̄z. vt habeat vñlqdōs
q̄d sibi debetur et ouenit. Sed specialē puidetiā atq̄
urā habet de rationalibus. quibus precepta tradi-
lit. eisq̄ recte viuendi legez prescriptis ac premia pro-
misit. Hanc prouidentiam et curaz de irrationalibꝝ
ō habet. Ideo dicit apostolus. qz non est cura deo de
oībus. Proutidet tamen oībus et curat. i. gubernat
mnia. qui omnibus solem suum facit orīz et pluviām
at. Scit itaq̄ deus quanta sit multitudo pulicū cu-
cum muscarum et pisces et quot nascentur quotue mo-

Libri

Primi

Ad intelligentia p̄tis distinctionis q̄ritur de p̄fessione diuine cognitionis. et circa hoc duo principiter q̄runtur. Primo q̄ris de p̄fessione diuine cognitionis quātū ad numerū cognoscibilium. Secō querit de ipsa quātū ad modū cognoscēdi. Quātū ad primum q̄runf tria.

Primo q̄ris vtrū deus cognoscat alia a se ostendit autoritate et rōne. autoritate sic. p̄s. Qui plātauit aurē nō audiēt. aut q̄ finxit oculum nō p̄siderat. q. d. Hoc est impossibile q̄ det alijs potētiā cognoscēdi et ipse nō cognoscat. **C** Itē Eccl. xxiij. Dño deo ahiq̄ crenātūr oīa sunt agnita. et post p̄fectus respicit oīa. q̄ si nō creat se sed aliud. nō tūc se cognoscit sed ēt aliud. **C** Itē p̄bāt rōne ostētua sic. Q̄ p̄ducens res fīm ordinē libertate p̄ducit eas p̄cognoscēs. Si enī producit ordinate. necesse est q̄ p̄ducat fīm sapiam. Rursum si h̄z libertatē necesse est q̄ fīm sapiam p̄pīa nō alienā. ergo in ipso est om̄ cognitionis. **C** Itē in entibus est status. ergo pari rōne et in cognoscibilibus. sed primū ens in quo est status est principiū a quo est oīs entitas. et sine quo nibil est. nec aliquid est nisi ab eo. ergo eadē rōne in primo cognoscēte. Si status ēt necessere est q̄ ab ipso sit oīs cognitione. et q̄ p̄ ipm oīa cognoscantur sine ipso nibil. Si ergo ppter qd vniq̄d et illud magis. patet tc. **C** Itē bōcīp̄m ostēdī p̄ impossibile. q̄ si nō cognoscit aliud a se. aut ergo q̄ nō p̄t. aut q̄ nō vult. Nō q̄ nō vult. q̄ in deo volūtā nō p̄cedit cognitionē. ergo q̄ nō p̄t. sed om̄ cognitionē qd nō p̄t cognoscere aliqd qd est cognoscibile h̄z cognitionē deficiēt et artatā. qd impossibile est esse in deo. ergo tc. **C** Itē nibil p̄t deus nisi qd nouit. alioq̄ aliqd possit ignorās qd absurdū est. ergo si non nouit aliqd aliud a se. nec p̄t supra aliud a se. nec in se pōt. cū nō sit supra se. ergo nibil ī toto mūdo p̄t. ergo deus est im̄potētissimus. qd est absurdū dicere. **C** Sed h̄z oppomē p̄ rōne p̄bī in. xi. Intelligentibile est p̄fector intellectus. ergo si deus intelligit aliud a se. intellectus ciuius p̄ficiāt ab alio. et si hoc sequitū triplex inconueniens. Primum q̄ ciuius cognitione vilescit. cū p̄ficiāt a re minus nobili q̄ sit deus. Scđm q̄ ciuius cognitione vel ipse deus trāsmutatur oē enī qd ab alio p̄ficiāt h̄z potētiā passiuā q̄ est principiū trāsmutati. Tertius inconueniens ēt q̄ deus nō sit sua actio. cū actio sit ap̄ficiēte. et deus p̄ficiāt tc. **C** Itē si deus cognoscit aliud a se. cū nō oē qd cognoscat deus sit idē qd deus. necesse est q̄ il lud qd cognoscit sit extra deus. ergo si cognoscit aliud cognoscit aliqd extra se. Et ex hoc sūt oris triplex inconueniens. s. q̄ cognitionē ciuius sit indigēt extero. sit ēt trāsmutabilis. et p̄ sit aliud q̄ ipse. q̄ oīa sunt inconuenientia. **C** Itē illud idē ostēdī p̄ rōne cognoscēdi est ipsa veritas. sed veritas idē est qd rei entitas. ut dicit Aug. ergo nibil cognoscit a deo nisi ens. s. deus nibil cognoscit nisi ab eterno. ergo nibil cognoscit ab ipso nisi ens qd est ab eterno. sed tale est vnuī soīlū. s. ipse deus. ergo tc. **C** Item rō cognoscēdi est assimilatio. vbi est enī cognitione. necesse est q̄ ibi sit assimilatio cognoscētio ad cognoscibile. ergo vbi summa cognitione ibi summa assimilatio. et q̄ dei cognitione est summa et p̄fectissima. ergo dīatēdī fīm summa assimilatio. sed nibil summa assimilatio deo nisi ipse. ergo solū scīp̄m cognoscit. **C** Itē vñ q̄ nulla necessitas sit ponere deū cognoscere alia a se. Qm̄ sit potētiā se h̄z ad p̄ductionē. ita et intelligentia ad cognitionē. sed deū potēns

tia et si nibil p̄ducat nō est minus potēs. ergo si intelligentia deū nibil aliud a se cognoscat. nibilominus est summa intelligentia. **C** Itē bonitas creature comparata ad bonitatem creatoris est sicut p̄ctus ad linea. ergo sūt veritas ad veritatem. Sed si intelligat p̄ctus amoueri a linea nō est linea minor nec imp̄fectior. ergo si deus veritatem suā cognoscit sine veritate creature. nibilominus sua cognitione p̄ficit ē. **C** Rn. dīcēdū q̄ p̄iū et necessariū est dicere q̄ deus aliud a se cognoscat. Pū qdēs 7 q̄ oīs rectus aīus hoc dicit. q̄ nō later deū qd cognoscit nō ster animus. Necesariū qm̄ nō p̄t opus latere sapiētissimus opificem. et ideo oppositum est dicere imp̄ium et impossibile.

C Et propterea ad intellectum obiectoz notādūm q̄ cognoscere aliud est dupliciter. aut per aliud a se cognoscēte. aut p̄ se. Qm̄ cognoscēs cognoscit aliud et per aliud tūc verū est q̄ p̄fessionē h̄z aliunde. et tūc eius intellectus est in potētiā. ideo caput aliūde perfectionē. et ideo additionē et trāmutationē. et hoc omnino impossibile est circa deū. Est iterū aliud cognoscere per se. et tūc cognoscēs est actus respectu cognoscibilis. et tūc nō recipit imperfectionē a cognoscibili. sed magis conuerso. et hoc modo ponimus deū aliud cognoscere a se p̄ seip̄. et sic nō procedit prima ratio. sed fīm prima viam. et ita intellegit phō si verū dirit. **C** Ad illud qd obiectū sedo q̄ si deus cognoscit aliud a se. ergo aliquid extra se. dīcēdū q̄ cognoscēs re aliquid extra se est tripliciter. Aut p̄ aliquid p̄ceptū ab extra et sic depēdet cognitione ab extrīfico. et sic nō ē possibile ponere in deo. Aut est cognoscere aliqd extra. q̄ aspectū cognoscēs deflectit extra sicut cognoscit āgelus. Aut q̄ illud qd ē aliud et diuersum babet ortum ab intra. et ita qd est extra cognoscit per omnino intrinsecum. et hoc modo cognoscit deus. s. per exemplar qd est idē qd ipse a quo res cognoscuntur. et hoc modo nibil valer obiectio. **C** Ad illud qd obiectū terro q̄ ab eternō futūnō solūtū. dīcēdū q̄ duplex est rei esse. s. in se in sua causa. i. in proprio genere. et in exemplari. Et ad cognitionem rei sufficit existentia eius in causa sicut in exemplari. tūc p̄p̄ilar representatur sicut futura est in proprio genere. ideo per existentiam in exemplari omnino cognoscitur sicut futura est nec alter cognoscitur post p̄factū facia est. Qd ergo obiectū q̄ ad eternō fuit unum solum ens. dīcēdū q̄ verū est in proprio genere sicut in esse actuali. multa tūc fuitūnō in causa. tētē illud erat ratio cognoscendi fīm vtrūq̄ modū essendi. **C** Ad illud quod obiectū quartō de assimilatio. dīcēdū sicut supā dictū fuit in questione de ydeis q̄ ad cognitionem requiriāt assimilatio nō per conuentiam in genere vel specie. sed fīm rationē exprimēdi. et qm̄ diuina veritas vna et summa exp̄sio ne exprimit se et alia. ideo summa assimilatio est. non tūc respectu sui. sed etiam respectu alioz. et ita p̄ illud. **C** Ad illud quod obiectū q̄ potentia. perfecta etiam si nibil faciat. ergo tc. dīcēdū q̄ nō est simile de actu faciēt respectu potētiā. et tētē respectu intelligentie. Nā facere est actus ut actus et re egrediēs q̄ nō facit p̄fessionē sed p̄sequit et cī arrestat sed scire est actus ut habitus. q̄ significatur ut p̄fector potētiā. Qm̄ ergo diuina intelligentia est perfectissima. ideo non tūc cognoscit aliqua sed om̄ne qd potest cognoscī. non aut facit om̄ne qd p̄t fieri. **C** Ad illud quod obiectū ultimo p̄fertas creaturē nibil facit ad primā veritatem tc. dīcēdū q̄ verū est. et ideo eque nobilitate et perfecta erat prima veritas ante creationē veritatum aliarum sicut post. sed tūc ponere q̄ aliqua veritas sit. et non sit a veritate eterna. est ponere primā veritas tētē nō esse summam. sic ponere aliquam veritatem nō esse. et nō esse cognitam. tollit rationē p̄fector veritatis. ut est rō cognoscēdi. et tō p̄z q̄ de p̄fessione summa veritatis est cognitione creature. sicut et potētiā producēdi.

C **Questio. iiij.** Dato q̄ deus cognoscat alia a se. q̄ris vtrūz cognoscat om̄nia alia a se. Et q̄ sic videtur auctoritate libere. xvij. Praeius est cor dominis tc. et post. Ego dominus scrutans corda et renes. s. nibil incerti nibil occultius nostris cogitationibus. ergo si bas cognoscit et om̄nia alta. **C** Itē Heb. viij. om̄nia sunt nuda et apta oculis eius ad quē nobis sermo. Et iterum. Ominus est sermo dei et efficac. vñq̄ ibi. et non est aliqua creatura inuisibilis in specie eius. **C** Itē Dob. viij. Domine tu om̄nia nosti. **C** Itē Aug. viij. detrimi. Nibil sit visibile nec intelligibile quod non de aula interiori atq̄ inuisibili summi imperatoris aut subeatur. aut p̄misatur.

Distinctio

permittat. Nam inessibilem iusticiam penarum et premiorum, gratiarum et meritorum, et si hoc, ergo oia cognoscit. **¶** Itē ratione visus def. quod quātū substātia ē spiritualia; atq; simplicior, tāto plurūrum est cognitua. sed deus est substātia simplicissima et spūa lissima. ergo est omnium cognitua. **¶** Itē deus est creator et remunerator, sed inquātūm creator est artifex. inquātūm remunerator iudicet. sed pfectus artifex cognoscit oia producta perfectus iudicet oia remunerāda. sed ois creature spectat ad artificium, et omne bonum et malum ad iudicium. ergo deus omnem creaturam cognoscit, et oēm bonitatem et malitiam. **¶** Itē impossibile est aliquid esse in quo non sit deus p̄sentiam censit. ut supra probatum est. sed cuiuscūm p̄is est p̄ essentiam et cognitionē, ergo impossibile est aliquid deo esse incognitum. **¶** Itē si esset in una re ita qd̄ non in alia, esset eius essentia limitata, ergo si ita cognosceret qd̄ aliqua essentia incognita est eius cognitionis limitata et artata, et ita imperfecta. **¶** Sed p̄tra. Qd̄ nobis deo est attribuēdū, sed quedā melius est nescire qd̄ scire sicut dicit Aug. in Ench. ergo necesse ē ponere qd̄ deo illa non sciat. **¶** Itē intellectus noster propter sui imaterialitatem non intelligit singulare. Unde ut p̄s dicit intellectus est vniuer salium sensus singularium. Sed diuinus intellectus multo magis est immaterialis qd̄ noster. ergo si noster non intelligit singularia, nec diuinus. **¶** Itē noster habitus scientialis propter sui certitudinē non est nisi necessarioz et non contingētiū. Qd̄ dicit Boetius qd̄ scia est eoz que sui immutabilē existētiā sozuntur. Si ergo diuina cognitionis est multo certior qd̄ nra scia, p̄z tc. **¶** Itē sicut deus de oīscens ita est op̄s. sed potētia malorum, est de oīpotētia nec de pfectione potētiae naturaliter. qd̄ simul iter cognitionis mali non est de perfectione scientie. ergo tc. **¶** Itē bocipsum ostēditur autoītatisbus. Et primo autoritate Abacrah. i. **¶** Vnde sunt oculi tui dñe ne videat malū. ergo. **¶** Itē Qd̄at. xxv. de malis. Nescio vos. **¶** Itē que necessitas est deum ponere cognoscere oia. Et videtur qd̄ nulla. qd̄ cognitio nostra non minus de perfecta si non cognoscit unam misericordiam, ergo diuina cognitionis multominiū pfectit a scibili non erit imperfecta si non cognoscit ista vīlia. **¶** Rū. dicēdū ad intellegētiam obiectoz qd̄ in deo est cognitionis approbatōis, et sim plicis noticie. Et noticia approbationis p̄notat complacētā voluntatis. Hac non cognoscit deus omnia. qd̄ nec mala nec malos, sed tñ bona et bonos, et de bac intelligitur due ultime auctoritates. Est alia cognitionis simplicis noticie, t̄bec qd̄ bz ratio ne cognoscēdi avertit que est lux summa cui nibil p̄t occulatur. nec etiam tenebre obscurātur ab ipsa. t̄de de necessitate cognoscit oia magna et parua. bona et mala sicut ostēditur rationes ad primam partē. **¶** Ad illud ergo qd̄ primo obiectur qd̄ omni nobilius deo est attribuēdū. dicēdū qd̄ est melius simpliciter, et est melius huic et fm statuz. Dico ergo qd̄ oia scire simpliciter melius et nobilius est. sed hoc corrupto qui accipit occasionē peccati ex cognitione, melius est quedam nescire. ideo non sequit qd̄ sit deo attribuēdū. **¶** Ad illud qd̄ obiectur de immaterialitate intellectus. dicēdū qd̄ hoc qd̄ non cognoscit singularia non tñ venit ex immaterialitate, immo ex immaterialitate p̄iūcti et immaterialitate sua. Qm̄ enim p̄iūgitur corpori. ideo habet potētias fm quas depēdet a corpore quātū ad operationē, et per quas intellectus qd̄ diu est in corpore exit ad exterioz. qd̄ ille sunt medic. s. sensus particularis et imaginatio. Qm̄ ergo singulare non peruenit ad intellectu nīsi p̄ istas potētias, et ascēsus p̄ has est fm abstractione et deputatione, et abstractio facit de singulari vniuersale. ideo non p̄t singulare cognitione ut intellectus nisi intellectus sit separatus vel diuinus. **¶** Ad illud qd̄ obiectur de certitudine scie. dicēdū qd̄ hoc non est ppter certitudinē simpliciter, sed propter certitudinē dñe causatam a re. Et qm̄ causa certudo in nostra cognitione, vel pēdet ex re. ideo non p̄t nostra cognitionis esse certa nisi res sit necessaria. Diuina aut cognitionis qm̄ a re non causatur, nec depēdet. t̄o p̄t esse certa de re contingenti. **¶** Ad illud qd̄ obiectur qd̄ potētia mali non est de oīpotētia, ergo tc. dicēdū qd̄ non est simile, qd̄ rectitudo manēs rectitudo est ratio cognoscendi mali, sed rectitudo non est causa mali nisi declinatio a rectitudine et deficiēdo. ideo scire malum est de pfectione scientie, sed posse malum non est de perfectione potētiae. **¶** Ad illud qd̄ queritur que necessitas est cognoscēdi deum omnia. dicēdū qd̄ infinitas et immētias veritatis que non patitur aliquid late

XXXIX

re deus, sicut immētias diuine presentie non patitur aliquid absentari a deo.

Questio. iij ^{+ra qd̄ sciat.} Ut̄ deus possit scire vel pfectit plura. **¶** Itē qd̄ possit plura scire om̄is. Nihil scit nisi ens et verū, sed multa p̄t esse qd̄ non sunt et verificari qd̄ scia sunt, ergo multa p̄t sciri a deo qd̄ tñ non sciri. **¶** Itē qd̄ possit plura pfectit vī. qd̄ pfecta est tñ futuroz, s̄ multa p̄t esse futura qd̄ nūq̄ fieri nec erit, ergo multa p̄t pfectit qd̄ non pfectunt, ergo deus p̄t plura pfectit qd̄ pfectat. **¶** Sed qd̄ non possit plura scire vī. qd̄ scia dei est infinitorū cū sic infinita. sicut p̄bātū est supza, sed infinitis non possunt esse plura nec cogitari. ergo tc. **¶** Itē p̄t pfectit plura, aut plura incōplexa sive plures res, aut plura cōplexa sive enūciabilitā. Non plura incōplexa, qd̄ res scit deus etiā si nūq̄ sint, scit em̄ oia qd̄ pfectit. **¶** Sicut non plura cōplexa, qd̄ cuiuslibet distinctiōis semp altera pars est vera, altera falsa. ergo de cōplexis semp tot sunt yes ra quod sunt falsa. ergo qd̄ scit oia, non p̄t scire plura, qd̄ non p̄t esse plura vera. **¶** Itē qd̄ non possit plura pfectit qd̄ pfectat vī, qd̄ quocūq̄ deus pfectit simul pfectit, nec p̄t pfectit nisi simul, si ergo p̄t plura pfectit qd̄ pfectat, aut ergo simul, aut successione. **¶** Simil est impossibile successione sicut impossibile, qd̄ eternitas non est successio, ergo nullo modo. **¶** Itē si p̄t plura pfectit, ergo cū maior sit pfectitia pluriū saltē extēsione, et qd̄ p̄t esse manus p̄t augeri. ergo diuina pfecta p̄t augeri, sed vbi augementum ibi mutatio et variatio. ergo diuina scia p̄t mutari et variari. **¶** Rū. dicēdū qd̄ cū queritur vtrum deus possit plura pfectit vel scire, aliter est iudicādū de pfectitia qd̄ de scientia. **¶** Nam sicut dici pfectit triplicis est dei cognitionis, non quātū ad diversitatem cognitionis sed cognitorū, s. cognitionis approbationis intelligētiae et visionis. **¶** Cognitionis approbationis est solūmodo de eis ad que se extēdit beneplacitum voluntatis, et hoc est solūmodo de his que sunt et bona sunt, et hec absq̄ dubio p̄t ē plurimum. **¶** Cognitionis vero intelligentie de cognitionis qua deus cognoscit omne possibile et sibi et alijs, et bac cognoscit deus infinita, et hec nullo modo p̄t esse plurimum. **¶** Cognitionis visionis est eos quod ab eterno sunt pfecti, et hec solum est eoz que sunt vel suerunt vel erunt, et hec cognitionis p̄t esse plurimum qd̄ sit, et qd̄ eiusdem est hec cognitionis cuius est pfectitia, pfecta p̄t esse plurimum. **¶** Concedendum ergo qd̄ quēdam scientia potest esse plurimum, quedam non. Et p̄ hoc p̄t rūs ad obiecta de scia. **¶** Qd̄ obiectum qd̄ scia dei est infinitorū et qd̄ nibil p̄notat circa incōplexum, dicēdū qd̄ hoc verū est de scia intelligētiae, sed non ē verū de scia visionis. **¶** Qd̄ aut obiectum de pfecta, dicēdū est ²¹ qd̄ p̄t esse plurimum. **¶** Qd̄ aut obiectum ad oppositum qd̄ si p̄t scire plura, aut simul aut non simul, dicēdū qd̄ simultas potest attēdi duplēciter. Aut quātū ad substātias pfectitorū sive cognitionē, sic est verū qd̄ simul, qd̄ ab eterno pfectit quedam, et ab eterno potuit pfectit plura et potuit pfectisse. **¶** Si aut p̄sideatur simultas quātū ad rationē paucitatis et pluralitatis, sic ē implicatio oppositorū et sic est sensus qd̄ simul pfectit plura et pauciora, et primo sensu obiecto bz veritatis. **¶** Ad illud qd̄ obiectum si p̄t plura pfectit qd̄ pfecta augeri, dicēdū qd̄ esto qd̄ pfecta possit augeri, non tñ autetur pfectitia, qd̄ uno et cōdem pfectit deus et multa et vnum, et plura et pauca, tñ quis pfecta possit esse plura non tñ possunt augeri, qd̄ augeri est de paucioribus fieri plura, s̄ hec possit esse plura habet duas casas veritatis, aut qd̄ de paucioribus possunt fieri plura aut qd̄ ab initio potuerit esse plura, et hoc ultimo sensu est oī vera. **¶** Et tio cū procedat a pluribus causis veritatis ad vnam, facit sop̄bismā fm p̄sequēs.

Onsequētēr est questio de secundo articulo scie de modo diuine cognitionis. Et circa hoc queritur tria. Primo queritur vtrum deus cognoscat se et alia uniformiter. Secundo vtrum cognoscat multas immutabiliter. Tertio vtrum cognoscat omnia p̄t pfectit.

Questio. i. ^{+vniiformiter} Cognoscit se et alia cōde modo sive sua essentia et suum scire est suus esse, ergo et modus cognoscēdi est modus essendi, sed vnuus est modus essendi in deo essentia, ergo vnuus modus cognoscendi. **¶** Item deus scipio et non alio cognoscit se et scipio, et non alio cognoscit alia. **¶** Vna et cōde rōne cognoscit se et alia, s̄ modus cognoscēdi attēdit p̄

p̄ ij

Libri

Primi

ne rōnē cognoscēdi. ergo si est eadē rō cognoscēdi se & alia.
 & idē modus. & sic tc. Item bocipm vñ per impossibile. qz si
 alio modo cognoscit se alio modo creaturas. ergo cum cognos-
 cit se & creaturas varia in cognoscēdo. ergo apud deū ē trās-
 mutatio & vicissitudinis obumbratio. Itē si alio modo. tūc
 ego quero aut modus ille est creator: aut creatura. Nō crea-
 tura. qz cognitio & modus cognoscēdi est etern? Si creator aut
 dicit qd personale. aut qd essentiale. Nō plonale. qz ois cogni-
 tio est cōis tribus. ergo dicit qd essentiale. ergo si alius & ali⁹
 modus. ergo alia & alia essentia. sed hoc est impossibile. ergo
 & pānum. Lōtra. deus cognoscēdo alia a se cognoscit per
 ydeā. se aut nō cognoscit p ydeam. ergo si cognoscere p ydeā
 dicit modū cognitionis. & se nō cognoscit p ydeam. p̄t p̄t alio
 modo cognoscēdi. & sic tc. Itē in cognitione qua cognoscit
 se idē ē cognoscēs & cognitio. & ratio cognoscēdi sed i cognitione
 qua cognoscit creaturā nō est idē ratio cognoscēdi cum co-
 gnito. ergo nō idē modus. Itē nibil est cōc creatori & crea-
 ture fm rationē essendi. ergo neq fm rationē cognoscēdi. cuz
 ergo aliud sit cōc creature q̄ creatoris. & alias modus essendi.
 ergo alia cognitione & alio modo cognoscit q̄ creator. Si ergo
 alio modo cognoscit a deo & idē ē creaturā cognoscit deū
 cognoscere. ergo deus alio modo cognoscit se & alia. Item
 omnis cognitione in qua cognitio est nobilis p̄tius & intelligi-
 bilis. est cognition nobilioz. s. quātum ad rem & modū. Quātum
 ad rem. qz de re magis nobili. Quātum ad modū. qz de
 re p̄tiori. Sed in cognitione qua deus cognoscit se. cognitio
 est nobilis. p̄tius & intelligibilis q̄ in cognitione creaturā
 re. ergo nobilioz cognition quātum ad rem & modū. Rū. dicē-
 dum q̄ est qdam cognition q̄ causatur & ortum baber a cognos-
 cibili. & bec qm̄ a cognoscibili causaf & depēdet varia fm exi-
 gētiam cognoscibili quātum ad rem & modū. Est & alia cogni-
 tio que fm rem idem est qd cognoscēs & a cognoscibili nō cau-
 satur nec depēdet. & bec accipit idētitatē quātum ad rem & mos-
 dum a parte cognoscēti nō a parte cogniti. Qm̄ ergo diuina
 cognition a rebus nō pēdet nec causatur. sed est idē qd deus. &
 deus eadem essentia & eodem modo se babēs. ideo vna cogni-
 tione & eodem modo cognoscit deus se & alia a se. qz per scipm
 nullo modo variatum nec diuerificatum. Ad intelligentiā
 aut obiceroz notandum q̄ per respectum ad cognoscētem co-
 gnitio eodem modo comparatur. & codez modo est. Quia fm
 illam comparisonē baber esse & sic procedit prime rationes
 ostēdētes q̄ eodem modo cognoscit se & alia. Sed p̄ respectū
 ad cognitionem sit eodem. tñ alio modo comparatur. nam ad
 deum fm rationē idētitatē. ad creaturā fm rationē diuer-
 fitatis & causalitatis. & ideo ad creaturā fm rationē ydeā
 ad deum vñ minime. & hoc probat rationes inducēt ad scđam
 partem q̄ alio modo comparatur. & hoc mō sunt p̄cedēde. Si
 ergo inferat q̄ alio mō sic rō nō valet. qz cognition dei nō reci-
 pit modū essendi nec nobilitate a cognito. sic patet duo ob-
 lecta de ydea & diuersitate. Ad illud qd obincit tertio. nis-
 bil est cōc creator & creature. dicēdum q̄ verū est de commu-
 nicato fm cādem comparisonem. sed fm aliam & aliam. nibil
 prohibet q̄ aliquid sit veritas creature. & similitudo dei. simi-
 liter q̄ aliquid sit veritas dei & similitudo creature. & quoniam
 ratio cognoscēti accipitur penes vtrūq modū. ideo cogni-
 tio potest esse communis. Ad illud qd obincit ultimum. dī-
 cendum q̄ tenet cū cognition causa a cognito. nō aut tenet cū
 nō causatur sicut in proposito.

E Question. iiij. Utru deus cognoscit mutabilitia imus-
 tabiliter. Et q̄ sic ostēditur autocita-
 te Diony. de di. no. Cognoscit deus oia materialia imateria-
 liter. imparte partita. vñiformiter multa. imutabiliter mu-
 tabilia. Itē Aug. xv. de tri. eius scia madimscibilis est et
 invariabilis. sed oē rale immutabile. ergo tc. Item bocipm
 ostēditur rōne. qz qd nobilis est. deo attribuēdū est. sed no-
 bilioz est cognition qua cognoscit res immutabiliter q̄ qua co-
 gnoscit mutabiliter. ergo tc. Itē qd est in aliquo. est in eo per
 modum eius in quo est. & hoc verū est maxime in deo. in quo
 oē qd est. est ipm siue ipse deus. ergo cū scia rerū & ipse res co-
 gnoscit in deo. & ipse sit oīno immutabilis. sunt ergo in deo
 immutabiliter. Itē ad hoc est rō Aug. dīccō ad impossibi-
 le. deū cū scire est sūlū esse. & scia sua est sua essentia. si ergo scis
 re mutabiliter esset mutabilis. qd oīno in ipso est impossibile

Itēbi est mutabilitas ibi nulla est certitudo. si ergo deus
 sciret res mutabilis. sciret incerte. sed incertitudo ē p̄ditio de
 decorā cognitionē. ergo nō haberet deū cognitio p̄fectā nos
 bilitate. Lōtra. cū res est p̄to. scit deus cā esse p̄tē. & cum
 p̄terita scit cā esse p̄teritā. & cū futura scit cā esse futurā. nō p̄
 teritā. ergo vñ sicut nos cognoscimus res mutabili. ita & deū
 cognoscit. Item ad hoc p̄ scientia est vera necessitatis est subi-
 le & sciam p̄portionari. alioq̄ nō est vera scia. cū ergo mutabi-
 lis ad immutabile nō sit p̄portion. sed mutabilis ad mutabile
 ergo deus nō cognoscit res mutabiles immutabiliter sed mu-
 tabiliter. alioq̄ nō vere cognoscit vt vñ. Itē qd scif ē ve-
 rū. ergo qd imutabilis scif imutabilis est verū. sed res mutabili-
 les nō habet veritatem immutabile. ergo nō p̄t sciri immutabiliter.
 Itē qz res sunt p̄tingēto. iō deū p̄scire futura p̄tingēta ē
 p̄tingēs. sicut in p̄cedētib⁹ ostēdū est. ergo qz res sunt muta-
 biles. deū scire res mutabiles est mutabile. ergo mutabilis co-
 gnoscit deus mutabilitas. aut si nō est hoc verū. qro quare non.
 Et iterū quō p̄t illud intelligi q̄ rei mutabilis sit scia immu-
 tabilis. Rū. dicēdū q̄ cū q̄rit vtrū deus sciat res immuta-
 biliter. bec est duplet. qz bec determinatio mutabilis p̄t des-
 terminare actū scidē dei. vel actū cēndē rerū. Si actū scidē
 dei. sic oīno verū est q̄ mutabilis scit. qz circa eius actū & co-
 gnitionē nō cadit transmutatio nec vicissitudinis obumbratio.
 Si aut determinet actū essendi rerū. sic falsum est de reb̄ ma-
 tabilibus. qz deus scit eas mutabiles. & non ipsarū mutabili-
 tate. & scit se babere nūc alr q̄ p̄t. sed tu nouit mutabilis.
 Et rō būius est. qm̄ in eius cognitione nō est receptio. nō est
 successio. nec ē obliuio. & iō quātūcūq res sint mutabiles. ipē
 nō mutabili in cognoscēdo mutabilitate carū. Et quis nullū sit
 file. p̄t tñ cogitari. si intelligas vel cogitek oculus situs i pa-
 riete. q̄ scipso videat trāscētes sine receptio. & vnicō aspectu
 oē videat. & oēs motus ipsoz quātūcūq res mutant. nō nec
 oculus mutat. nec eius cognition. & sic est in deo. Et p̄plus aut
 ad hoc intelligēdū p̄t sumi a ūrio sic. Qz eius scia causata pen-
 det a scibili & nō cēduo. iō p̄t ē mutatio circa sciam p̄b-
 liuonē & errore & successiā p̄siderationē nulla facta mutatio
 ne in scibili. Sic ūrio mō. qz scia diuina nō pendet ex re scita.
 p̄t esse mutatio circa scibile nulla mutatione existēt in diu-
 na scia. & tñ illa scia totū scit. Et p̄ hoc p̄t risio ad p̄no obes-
 ctū de hoc qd scit fuisse & esse. dicēdū em q̄ hoc die mutationē
 a parte scibili nō scie. Ad illud qd obincit de p̄portione. di-
 cēdū q̄ in spālibus p̄ditionib⁹ nō op̄ p̄portionari et scia; cau-
 satā. qz rei corporalis est scia spāialis. sed sufficit q̄ sit p̄pōno
 in veritate. Ad illud qd obincit q̄ q̄qd scif est verū. ergo q̄
 scif imutabilis. imutabilis est verū. dicēdū q̄ bac est accidens.
 Quāuis em scia req̄rat veritatem in scio de rōne sue intēdōis
 ginalis. maxime scia respectu enīciabilitis. tñ scia non semp di-
 cit p̄formitatem in imutabilitate. maxime diuina scia. q̄ a scidū
 nō depēdet. Ad illud qd obincit q̄ futurū p̄tingēs nō p̄t
 de necessario. dōm q̄ nō est file. tñ ex p̄c ac p̄scendi. tñ ex
 parte dispositionis. Ex parte actus nō est file. qz p̄scire semp
 notat cuētū rei. sed scire nō semp notat rei existētia. scit em
 deus q̄ p̄t facere & nūq̄ faciet. p̄terea nō est file de dispositi-
 one. qz modus imutabilitatis respicit actū. sed p̄tingēs re-
 spicit nō tñ actū sed ordinationē ad futurū & actū qdē diu-
 ne cognitionis est imutabilis & necessarius. h̄ comparatio ad
 futurū p̄tingēs est p̄tingēs.